
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25 июля 2023 года                                                                                             № 27 

 

Об организации доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации», Законом Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», Уставом муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края, в целях обеспечения доступа  

к информации о деятельности органов местного самоуправления города 

Лермонтова, официального опубликования (обнародования) правовых актов 

органов местного самоуправления города Лермонтова и иной официальной 

информации, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Создать средство массовой информации - сетевое издание 

«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 

Ставропольского края» с доменными именами (адресами сайта)  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

праволермонтов.рф, pravolermontov.ru. 

 

2. Совету города Лермонтова и администрации города Лермонтова 

выступить соучредителями средства массовой информации - сетевого 

издания «Официальный интернет-портал правовой информации города 

Лермонтова Ставропольского края». 

 

3. Администрации города Лермонтова в срок до 01 октября 2023 года 

обеспечить создание, введение в эксплуатацию и регистрацию средства 

массовой информации - сетевого издания «Официальный интернет-портал 



2 
 

правовой информации города Лермонтова Ставропольского края» (далее  

по тексту - официальный интернет-портал правовой информации города 

Лермонтова Ставропольского края). 

 

4. Утвердить: 

 

1) Положение об официальном интернет-портале правовой 

информации города Лермонтова Ставропольского края согласно 

приложению 1 к настоящему решению; 

 

2) Положение об официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

 

5. Установить, что: 

 

1) официальное опубликование (обнародование) муниципальных 

правовых актов органов местного самоуправления города Лермонтова  

или соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, осуществляется в еженедельной региональной 

общественно-политической газете города Лермонтова «Лермонтовские 

известия» и (или) на официальном интернет-портале правовой 

информации города Лермонтова Ставропольского края (праволермонтов.рф, 

pravolermontov.ru); 

 

2) официальное обнародование муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления города Лермонтова или соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется 

на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова (lermsk.ru) и (или) в иных источниках, установленных Уставом 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края; 

 

3) обнародование (опубликование) иной официальной информации 

осуществляется в еженедельной региональной общественно-политической 

газете города Лермонтова «Лермонтовские известия» и (или)  

на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова (lermsk.ru). 

 

6. Признать утратившими силу решения Совет города Лермонтова: 

 

1) от 28 октября 2009 года № 84 «Об официальном портале органов 

местного самоуправления города Лермонтова»; 

 

2) от 25 ноября 2009 года № 92 «Об утверждении Положения  



3 
 

об официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова»; 

 

3) от 11 мая 2011 года № 33 О внесении изменений в решение 

Совета города Лермонтова от 28 октября 2009 года № 84  

«Об официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова» и в решение Совета города Лермонтова от 25 ноября  

2009 года № 92 «Об утверждении Положения об официальном портале 

органов местного самоуправления города Лермонтова»; 

 

4) от 27 ноября 2013 года № 74 «О внесении изменений в решение 

Совета города Лермонтова от 25 ноября 2009 года №  92 «Об утверждении 

Положения об официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова». 

 

7. Направить настоящее решение исполняющему полномочия главы 

города Лермонтова, первому заместителю главы администрации города 

Лермонтова (Кобзевой Е.Н.) для подписания, официального опубликования 

(обнародования) в еженедельной региональной общественно-политической 

газете города Лермонтова «Лермонтовские известия» и на официальном 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по законодательству, 

правопорядку, местному самоуправлению и экологии. 

 

9. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года,  

за исключением пункта 3 настоящего решения, вступающего в силу  

на следующий день после дня официального опубликования (обнародования) 

настоящего решения. 

 
 
 
 

Председатель  
Совета города Лермонтова                       А.М. Карибов 
 
 
Исполняющий полномочия 
главы города Лермонтова, 
первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова                      Е.Н. Кобзева



Приложение 1 
к решению Совета города Лермонтова 

от 25 июля 2023 года № 27 

 
 

Положение 

об официальном интернет-портале правовой информации  

города Лермонтова Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об официальном интернет-портале 

правовой информации города Лермонтова Ставропольского края (далее  

по тексту – Положение) определяет порядок предоставления и размещения 

(опубликования) правовых актов органов местного самоуправления города 

Лермонтова, подлежащих официальному опубликованию (обнародованию)  

в сетевом издании - официальном интернет-портале правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края (далее по тексту – сетевое 

издание), а также устанавливает единые требования к формату правовых 

актов, направляемых органами местного самоуправления города Лермонтова 

для официального опубликования (обнародования) в сетевом издании. 

 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, установленных законодательством и правовыми 

актами Российской Федерации, законодательством и правовыми актами 

Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края и муниципальными 

правовыми актами. 

 

1.3. Доменные имена (адреса сайта) сетевого издания  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

праволермонтов.рф, pravolermontov.ru. 

 

1.4. Сетевое издание является сайтом в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрированным в качестве 

средства массовой информации в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», и предназначенным для официального опубликования 

(обнародования) на русском языке правовых актов органов местного 

самоуправления города Лермонтова (далее по тексту – правовые акты)  

в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ  

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» и иными федеральными 

законами. 



2 
 

1.5. В сетевом издании размещаются (опубликовываются) нормативные 

правовые акты органов местного самоуправления города Лермонтова,  

за исключением правовых актов (их отдельных положений), содержащих 

сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера. В сетевом издании могут быть размещены 

(опубликованы) иные правовые акты. 

 

1.6. Администрирование, техническое обслуживание и сопровождение 

официального портала органов местного самоуправления города Лермонтова 

обеспечивается администрацией города Лермонтова. 

 

2. Порядок размещения (опубликования) правовых актов в сетевом 

издании 

 

2.1. Правовые акты размещаются (опубликовываются) в сетевом 

издании в форме копий правовых актов в электронном виде (далее по тексту 

– электронная копия правового акта). 

 

2.2. Электронная копия правового акта для обеспечения её размещения 

(опубликования) в сетевом издании направляется в уполномоченное 

структурное подразделение администрации города Лермонтова (далее  

по тексту – структурное подразделение) в срок, не превышающий 5 рабочих 

дней со дня подписания или принятия соответствующего правового акта 

(если иной срок не определен законодательством Российской Федерации  

и (или) законодательством Ставропольского края, Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края  

и (или) муниципальными правовыми актами), принявшим его органом 

местного самоуправления города Лермонтова. 

 

2.3. Электронная копия правового акта должна быть аутентична 

подлиннику правового акта на бумажном носителе. Подлинник правового 

акта на бумажном носителе должен содержать отметку о необходимости его 

официального опубликования (обнародования) в сетевом издании. 

 

2.4. Электронная копия правового акта должна быть оформлена в один 

файл формата TIFF или PDF и не должна содержать пустых страниц, каких-

либо отметок, виз, подписей и штампов, за исключением печати органа 

местного самоуправления города Лермонтова, принявшего правовой акт 

(печати уполномоченного структурного подразделения органа местного 

самоуправления города Лермонтова). 

 

Страницы электронной копии правового акта в формате TIFF или PDF 

должны быть выстроены в логической последовательности, должны иметь 

ровное расположение (без перекосов) и не должны содержать черных полос. 

При этом расположение страниц электронной копии правового акта  



3 
 

в формате TIFF или PDF должно обеспечивать возможность прочтения 

текста правового акта без дополнительных преобразований. 

 

2.5. Размещение (опубликование) электронной копи правового акта  

в сетевом издании осуществляется в течении срока, установленного 

законодательством и (или) нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательством и (или) нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края и (или) муниципальными 

правовыми актами. 

 

2.6. При размещении (опубликовании) правового акта в сетевом 

издании указывается дата его размещения, которая является датой 

официального опубликования (обнародования) правового акта. 

 

2.7. Ответственность за соответствие электронной копии правового 

акта подлиннику правового акта на бумажном носителе, соблюдение 

установленных настоящим Положением требований к формату 

направляемых электронных копий правовых актов, а также  

за своевременность их направления для официального опубликования 

(обнародования) в сетевом издании несут руководители соответствующих 

органов местного самоуправления города Лермонтова. 

 

2.8. Ответственность за полноту, достоверность и своевременность 

размещения (опубликования) в сетевом издании правовых актов, 

направленных органами местного самоуправления города Лермонтова для 

официального опубликования (обнародования) в сетевом издании  

с соблюдением требований, установленных законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ставропольского края, Уставом 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами и настоящим 

Положением, несет главный редактор сетевого издания. 

 

2.9. Размещенные (опубликованные) в сетевом издании действующие 

правовые акты находятся в общем доступе бессрочно и не могут быть 

удалены. 



Приложение 2 
к решению Совета города Лермонтова 

от 25 июля 2023 года № 27 

 
 

Положение 
об официальном портале органов местного самоуправления  

города Лермонтова 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова (далее по тексту соответственно – 

Положение, официальный портал) определяет порядок предоставления, 

размещения и обновления информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова и подведомственных организаций  

на официальном портале в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 

применяются в значениях, установленных законодательством и правовыми 

актами Российской Федерации, законодательством и правовыми актами 

Ставропольского края и Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края и муниципальными 

правовыми актами. 

 

1.3. Доменное имя (адрес сайта) официального портала  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - lermsk.ru. 

 

1.4. Официальный портал создан в целях реализации прав граждан 

(физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, 

осуществляющих поиск информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова и подведомственных организаций  

в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ  

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления» (далее по тексту - 

Федеральный закон № 8-ФЗ). 

 

1.5. Организация и обеспечение доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления города Лермонтова и подведомственных 

организаций на официальном портале осуществляется в соответствии  

с Федеральным законом № 8-ФЗ. 

 

1.6. Администрирование, техническое обслуживание и сопровождение 

официального портала органов местного самоуправления города Лермонтова 



2 
 

осуществляется уполномоченным структурным подразделением 

администрации города Лермонтова (далее по тексту – структурное 

подразделение). 

 

2. Информационное наполнение официального портала и порядок 

предоставления информации для размещения на официальном портале 

 

2.1. Официальный портал состоит из главной страницы, страниц 

разделов и подразделов. Главная страница содержит ссылки на страницы 

разделов, последние - на страницы подразделов.  

 

2.2. Официальный портал содержит информацию, предназначенную 

для неограниченного круга лиц, которая формируется на основании перечней 

информации о деятельности органов местного самоуправления города 

Лермонтова и подведомственных организаций, размещаемой  

на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее по тексту - перечни), утверждаемых руководителями 

органов местного самоуправления города Лермонтова. Наряду  

с информацией, указанной в перечнях, на официальном портале может 

размещаться иная информация о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова и подведомственных организаций  

с учетом требований Федерального закона № 8-ФЗ. 

 

2.3. Информация, размещаемая на официальном портале, имеет статус 

официальной публикации (кроме публикации текстов нормативных 

правовых актов), иной статус информации указывается в примечаниях  

к материалам. При использовании, цитировании и перепечатке материалов 

официального портала обязательным требованием является ссылка на его 

доменное имя (адрес сайта). 

 

2.4. Информация, предназначенная для обнародования (опубликования) 

на официальном портале, направляется органами местного самоуправления 

города Лермонтова и подведомственными организациями в письменной  

и (или) электронной форме в структурное подразделение  

с сопроводительным письмом. 

 

2.5. Ответственность за информационное наполнение официального 

портала возлагается на структурное подразделение. Ответственность  

за достоверность информации, представленной для обнародования 

(опубликования) на официальном портале, несут руководители органов 

местного самоуправления города Лермонтова и подведомственных 

организаций, представивших указанную информацию. 

 

2.6. Состав информации в соответствующих разделах официального 

портала, периодичность ее размещения и сроки обновления определяются 



3 
 

структурным подразделением в соответствии с перечнями. 

 

2.7. Структура официального портала, в зависимости от периодичности 

обновления информации состоит из следующих категорий: 

 

2.7.1. Постоянная информация - статичная, редко обновляемая 

информация (основные географические и демографические сведения  

о муниципальном образовании и т.д.); 

 

2.7.2. Периодически обновляемая информация - информация, 

обновляемая с установленной периодичностью (планы работы (мероприятий) 

органов местного самоуправления города Лермонтова, повестки заседаний, 

органов местного самоуправления города Лермонтова и т.д.); 

 

2.7.3. Оперативная информация - информация, обновляемая не реже 

одного раза в неделю («горячие новости», официальная хроника и т.д.); 

 

2.7.4. Разовая информация - непериодическая информация, 

размещаемая по мере необходимости (ответы на вопросы и обращения 

граждан, разъяснения и т.д.); 

 

2.7.5. Привлеченная информация - информация, используемая из иных 

источников (в том числе и негосударственных) по соглашению с владельцем 

информационных ресурсов. 

 

2.8. При размещении на официальном портале материалов, 

обнародованных (опубликованных) на других сайтах, ссылка на доменное 

имя (адрес сайта) источника обязательна. 

 

2.9. Запрещается размещение на официальном портале информации, 

доступ к которой ограничен федеральными законами. 

 

3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим 

средствам обеспечения пользования официальным порталом 

 

3.1. Технологические и программные средства обеспечения 

пользования официальным порталом должны гарантировать доступ 

пользователей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

ознакомления с информацией о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова, размещенной на официальном портале, 

на основе общедоступного программного обеспечения. 

 

3.2. Для просмотра официального портала не должна 

предусматриваться установка на персональном компьютере пользователей 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» специально 



4 
 

созданных с этой целью технологических и программных средств. 

 

3.3. Технологические и программные средства ведения официального 

портала должны обеспечивать: 

 

3.3.1. Защиту информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова, размещаемой на официальном портале, 

от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также  

от иных неправомерных действий в отношении такой информации; 

 

3.3.2. Хранение информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова, размещенной на официальном портале, 

в течение 5 лет со дня ее первичного размещения. 

 

3.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления 

города Лермонтова, размещаемая на официальном портале, должна 

размещаться на русском языке. Допускается указание наименований 

иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц  

с использованием букв латинского алфавита. 


